El formulario está fuertemente influenciado por la Suma de *sagramentes et de las cosas a la cura de las ánimas pertenecientes*, compuesta por Arnalt de Barbazán en 1354 para remediar la ignorancia de su clero<sup>12</sup>. Nada mejor que la lectura de este cuestionario para formarnos idea del mecanismo de la visita pastoral en la Edad Media. En la transcripción hemos mejorado su desastrosa ortografía siempre que no implicase cambios fonéticos, respetando sus defectos sintácticos.

#### TEXTO DEL DIRECTORIO PARA LA VISITA PASTORAL DE UN ARCEDIANO

Archivo Catedral de Pamplona, Valdeaibar 21, fols. 8v-10v.

Hic est modus visitandi ecclesias.

In primis archidiaconus exiet visitare tempore quo habet ad visitandum procedere debet. Et primo principaliter pulsata campana ecciesie in qua debet visitare, vocatoque clero et populo, accensoque lumine in altari faciat confessionem generalem. Deinde recitando hymnum *Pange lingua gloriosi*, accedat reverenter ad sacrarium, et inde extrahat corpus Domini in sua custodia et veniens ad altare visitet corpus Domini utrum sit in decenti loco vel utrum sit recentius renovatum vel ne. Deinde redeat ad sacrarium recitando *Tu rex glorie, Christe*, usque ad finem cantici illius, et reponat corpus Domini in sacrario.

Item visitabit altare et mapas ita quod sint tres et non minus. Visitabit etiam lapidam sive aram utrum sit fracta vel rasa vel non in fuste incassata. Visitabit etiam batisserium utrum sit mundum vel coopertum. Et si aliquid intus fuerit, quod proiciat.

Item visitabit libros utrum sint excecati vel male ligati et mandet eos preparare.

Item visitabit vestimenta et cauces et cruces utrum sint rupta vel cauces fracti vel cruces, et mandet ea preparan.

Item inquiret primiciarios utrum bene administrent primiciam et bona eius et

<sup>12</sup> Un ejemplar manuscrito se conserva en la Bibl. Cat. Pampl., cod. 7.

quod sit unus ciericus et unus laycus et quod reddant rationem in fine administrationis populo vel deputatis eiusdem.

Item queret ab ipso rectore vel vicario ecciesie quam visitabit utrum sit aliquis excommunicatus vei si est aliquis quod amoveat eum a divinis. Similiter si est aliquis qui pertinaciter remanserit sine confessione in sua parrochia. Queret etiam utrum sint aliqui qui sponsas duxerint et nondum receperint benedictionem, et si tales sint compellat eos confiteri sive benedictionem accipere, alias repeliat eos ab ecclesia, monitione autem premissa, sicut decet.

Item queret si est aliquis laycorum habens propriam uxorem tenens atque concubinam ut hoc denunciet archidiacono vel visitatori, ut ipse provideat de remedio opportuno.

Item querat si est aliquis usurarius publicus vel fenerator quod denunciet sibi.

Item si aliqui sunt rixati ad invicem ut concordet eos ciarn cicius potent.

Item monebit ipsum rectorern ve! vicarium ut pueros parvulos faciat addiscere litteras in sua parrochia, faciat etiam eos scire septem peccata mortalia, decem quoque precepta legis, quinque sensus corporales in quibus horno potest peccare, faciatque eos scire orationem dominicam videlicet Pater noster, et simbolum fidei, scilicet Credo in Deum, Ave Mariam et Salve Regina. Quo facto queret ab ipsis laicis vitam et honestatem suorum rectoris, vicarii vel clericorum. In primis si est aliquis concubinarius publicus quod ponat sibi terminum ut recedat ab ipsa nequicia, sin autem imponat sibi penam quinquaginta librarum, et nichilominus persecutatur huiusmodi clericum vel rectorem usque dum constet sibi quod concubinam dimisenit.

Item querat de bonis ecciesie si per laycos vel per ipsos clericos sint impignorata ve! separata et sollicite huiusmodi bona faciat reducere ad ecclesiam.

Item querat ab eisdem si propter deffecturn suorum clenicorum vel negligentiam vet propter sua negotia officia divina vacaverint. Et mandet eisdem rectori et clericis continuare in horis divinis. Querat etiam si aliquis est in loco illo promovendus ad ordines sacros Ut presentetur ipsi archidiacono, sicut de iure comuni sibi pertinet, Ut videat sufficientiam eius et refferat domino episcopo vel eius vicario.

Querat etiam ab ipso rectore utrum sciat quot<sup>13</sup> sunt articuli fidei et qui sunt qui pertineant ad divinitatem, qui etiarn ad humanitatem pertineant. Quorum primi septem pertinent ad divinitatem, ceteni vero septem ad Redemptoris nostri humanitatem. Septem qui pertinent ad divinitatem sunt hi qui sequuntur, quorum pnimus est:

Credere quod unus est Deus verus quantum ad essentiam.

Secundus articulus est credere in Deurn Patrem.

Tertius est credere in Deum Filium.

Quartus est credere in Spiritum Sanctum. Et quod tote et tres persone, scilicet, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sunt una essentia et una deitas.

Quintus est quia Deus creavit omnia visibilia et invisibilia.

Sextus est credere remissionern peccatorum.

Septimus est credere resurrectionem mortuorum.

Reliqui vero septem qui pertinent ad humanitatem sunt hi qui sequuntur:

Primus est credere incarnationem domini nostri Ihesu Christi in ventre virginal; beatissime virginis Marie per virtutem Spiritus Sancti.

<sup>13</sup> El ms. dice *quod*.

Secundus vero est nativitatis domini nostri Ihesu Christi remanente beatissima Virgine integra in virginitate ante partum et in partu et post partum.

Tertius est passionis domini nostri Ihesu Christi sub Pontio Pilato etc.

Quartus est decenssus ad inferos scilicet corpore remanente in sepulcro, anima eius juncta cum divinitate descendit ad inferos et assumpsit omnes animas sanctorum patrum ab inferno.

Quintus est resurrectionis, scilicet, quod tertia die resurrexit a mortuis.

El ms. dice quod.

Sextus est ascensionis scilicet quod ascendit ad celos et sedet ad dexteram Dei Patris.

Septimus est adventus domini nostri Ihesu Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortuos.

Deinde queret ab co que [et] quot sunt precepta legis, ut pertinet ei qui curam et gubernationem animarum gent ut instruat populum suum in his sine quibus anime non possunt salvan nec vitam perpetuam habere. Et quomodo inter cetera omnis horum qui est salvandus convenit sibi observare deoem precepta legis, mandet eidem rectori vel curato sui archidiaconatus ut omni die dominica existente populo ad missam clare, specifice, publice doceat suos parochianos decem precepta legis, et moneat eisdem ut sciant, addiscant et observent supradicta mandata et quod nullum eorum infringant, et quisquis secus fecerit, incurrit in peccato mortali, ut habetur in libro constitutionum bone memonie dornini Arnaldi de Barbazan episcopi<sup>14</sup>.

Unde dicimus quod precepta legis sunt decem, ut habetur in hiis versiculis:

Unum cole Deum.

Ne iures vana per eum.

Sabbata sanctifices.

Venerare quoque parentes.

Non interficies.

Non fornicaberis.

Non furtum facies.

Non falsum testimonium dices.

Me cupias nuptas.

Ne queras res alienas.

Item queret ab co que et quot sunt peccata mortalia, que quideni sunt septem, ut habetur in hac dictione: S A L I G I A.

Referendo singulum peccatum singule littere, ita quod per S intelligarnus *superbiā*, et per A *avariciā*, et sic de singulis. Mandet eidem scire que et quot sunt circumstantie predictorum peccatorum mortalium, et quot sunt inaneris eorundem, ut habetur in libro constitutionē predicti domini episcopi de Barbazan.

Querat etiam ab eodem curato vel vicario que et quot sunt sacramenta sancte matris Ecclesie. Cum cuilibet rectori vel vicario pertineat administrare sacramentum, convenit eis scire plenarie et instructe naturani et formam cmnium sacramentorum et cuiuslibet eorum, quorum primum est baptismum; secundum est confirmatio; tertium est eucharistia, hoc est sacramentum corporis Christi; quartum est penitentia; quintum est extremaunctio; sextum est matrimonium; septimum est ordinis.

<sup>14</sup> Se refiere a la *Suma de sagrumentos*, ya citada.

Habentur per hunc versum, scilicet, abluo, firmo, cibo, piget, ungit, ordinat, uxor.

Quorum quinque primi sunt de necessitate, co quod quisque fidelis debet recipere antequam moriatur, et si aliquem istorum quinque predictorum per despectum recipere dimiserit potens ea habere, non esset salvus.

Duo autem postrema, hoc est, matrimonium et ordo, non sunt de necessitate ad salvationem, ut habetur in predicto libro constitutionum.

Post hec autem querat ab eo formam absolutionis, scilicet, *Misereatur tui, et Indulgentiam, absolutionem* etc. Querat etiam istam absolutionem:

Et ego auctoritate domini nostri Ihesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancte matris Ecclesie mihi commissa te absolvo ab omnibus peccatis tuis tam oblitis quam confessis et signanter ab ipsis mihi modo confessis et de quibus habuisti propositum confitendi et non fuisti recordatus. Dominus foster Ihesus Christus, qui est Pius et propitius, te absolvat, et ego te absolvo [sobreñadido con otra letra: te a peccatis tuis]. In nomine Patris etc. Passio domini nostri Ihesu Christi et omnia bona que fecisti et proponis facere sint in remissionem peccatorum tuorum et ad augmentum gratie in presenti et gloria in futuro. In nomine Patris etc.

Item queret ab eo quinque sensus corporales, scilicet, visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Item septem virtutes, scilicet, quatuor cardinales et tres theologales. Quatuor cardinales sunt scilicet, iustitia, prudencia, fortitudo et temperantia. Tres theologales sunt hec, scilicet, spes, fides caritas.

Et omnibus his dictis interrogatisque, si forsam, quod absit, ipsum rectorem vel vicarium minus ydoneum invenerit, cum de jure et debito omnia scire teneatur, arguat et increpet eum, scilicet, archidiaconus, ut de officio suo sibi pertinet ponendo huiusmodi rectori vel vicario terminum unius anni quoci ista omnia supradicta penes se habeat et sciat, et quad si secus fecerit et anno revoluto ei rationem non dederit, faciat relationem episcopo ut ab ipsa cura amoveat eum, vel si rector fuerit intitulatus, imponat sibi penam viginti librarum, et nechilominus teneat ea scire, et sub pena excommunicationis moneat eum. Quo finito petat archidiaconus suam procriptionem cum scriptum sit: Qui altari servit, de altari debet vivere, et: Non remanebit merces mercenarii apud te usque mane, quod si renuerit facere, monitione premissa, excommunicet huiusmodi curatum vel rectorem interdicendo suam ecclesiam.